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POLITIKAI NAPILAP.
Szerkesztőság és kiadóhiv;il:il : 

lűiNtiul.li-titcza 155. szám Gerpirov léié házban, 

hova minden, a lap szellemi és anyagi reszel illető köz­
lemények intézetniük és minden dijak fizetendők.

TÁVIRATOK.
.7 vallásszabadság a főrendiházban.

Budapest, október ö. (A „Z. és 
V.-‘ eredeti távirata.) A főrendiház 
a vallás szabad gyakorlatáról szóló 

törvényjavaslatot általánosságban 

a részletes tárgyalás alapjául egy 

szavazattöbbséggel elfogadta. .1 

javaslat mellett szavazott 113 fő­
rend, ellene 112. A részletes tár­
gyalást holnap kezdik meg.

A király Budapesten.
Budapest október 5. (A „Z. és 

V.“ eredeti távirata.I A király 
holnap, szombaton reggel b óra 
13 perezkor érkezik Gödöllőről 
Budapestre, hogy holnap a Buda 
vára, királyi palotájában adandó 
delegationális ebédeli jelen le­
hessen.

.7 király vadászata.
Budapest, október 5. (A ,,Z. és 

V." eredeti tál irata.I Gödöllőről 
túlírják, hogy a király a mai 
napon megtartott első udvari va­
dászaton két him szarvast lőtt. A 
leteritett állatok gyönyörű példá­
nyok.

Arnnlf herczeg Budapesten.
Budapest, október 5. (A „Z és 

V.“ eredeti tál irata.I Arnulf Lajos 
herezeg holnap Budapestre jő s a 
király vendége lesz.

Ovátió Matlekovitsnak.
Budapest, október 5. (A „Z. és 

V." eredeti távirata.) Matlekoi its 
Sándor nyugalmazott államtitkár 
(iyergyó-Szt-M iklóson képviselő­
vé lett megválasztása alkalmával, 
midőn kerületéből a fővárosba 
érkezett, fővárosi tisztelői a keleti 
pályaudvarban inpozáns fogad­
tatásban részesítették.

I ’izsgázó önkénytesek.
Budapest, október 5. (A ,.Z. és 

\'.“ eredeti tál irata.) Kassáról táv 
iratilag jelentik, hogy ott a vizs­
gára jelentkezett ötvennégy ön­
kén,vtes közül csak huszonkilenez 
telte le sikereid a tiszti vizsgálatot.

I ’jonezok útja Boszniába.
Budapest, október 5. (A „Z. és 

V." eredeti tál irata.I A harminez-

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos : 
Dr. MOLNÁR GYULA.

A biu'NiiieiQt‘1 nemzeti párt hlvntnloN közlönye.
Megjelenik hello s ünnepek utáni napok kivételévé) minden nap.

kettedik ezred 586 ujoneza kelt 
ma útra, hogy Boszniába az ezred 
törzséhez vonuljon he.

. / ugoi ok Biu ába u.
Budapest, október ó. (A „Z. és 

V.“ eredeti tálirata.) Londonból 
vett értesülés szerint a tegnapi 
miniszter-tanács után rendeletet 
lett a tengernagyi hivatal, hogy 
a kínai vizekben levő angol hajó­
rajt megerősítse.

Politikai hirek.
A magyar delegáczió teljes ülése. 

A magyar delegáczió tegnap délután 5 óra­
kor teljes ülést tartott Tisza Lajos elnöklete 
alatt. Megválasztotta a hetes bizottság tagjait, 
megszavaztak az okkupáit tartományok költ­
ségvetését és Kállaynak bizalmat szavaztak, 
Münnich Aurél előadó indítványához képest. 
A hadügyminiszter költség vetésénél Bolgár 
Ecrencz tartott hosszabb előadást a köve­
tendő takarékosságról, a magyar katonai 
akadémiai-ól, a közjogi tankönyvről, a ka­
tonai büntetőtörvény-könyvről. Gáli József 
a munkáshiány miatt kérte a tartalékosok­
nak szeptember hóra behívását és július, 
augusztus hóra fölmentését Münich Aurél 
erre előterjesztette a bizottságnak a 40.000 
frtra vonatkozó határozatát, melyhez Apponyi 
Albert gróf hozzászól. Nem fogadja el a ha­
tározatot és nem szavazza meg az összeget, 
mert német nyelvű akadémiának van szánva, 
ő pedig magyart akar. Indítványt nem ter­
jeszt elő, mert úgy is leszavaznák Az aka­
démia fölállítását elhatározni úgyis az or­
szággyűlés dolga, csak a költség tartozik 
ide. Hegedűs Sándor kimutatni igyekszik, 
hogy Apponyi fölfogása a közjogi kiegyezés 
megtörésére vezet. (Ezen kijelentéshez némi 
kétség fér. Mert ha mi híven hozzájárulunk 
a közös katonai szükségletekhez az egyez­
ségi kvóta szerint es azután még azon kí­
vül egészen a saját pénzünkön áldozattal 
bar, külön akadémiát akarunk fölállítani, 
ahhoz senkinek semmi köze nem lehet.) A 
közjogi tankönyvre nézve Apponyi Albert 
állítja, hogy uj közös ügyeket teremt es 
teljesen elhibázott munka, minek ellenkező­
jét W'ekerie miniszterelnök kimutatni ipar­
kodik. A hadügyminiszter többi válaszait, az 
albizottság javaslatához képest tudomásul 
vették.

WokeiTe pénzügyi expozéja. W’ekorle 
miniszterelnök, mint a Budapesti Tudósító 
jelenti, valószínűleg a képviselőház e hónap 
9-én, kedden tartandó ülésen terjeszti be a 
jövő évi előirányzatot, a mikor egyúttal elő­
adja pénzügyi expozéját is.

ICIÖfÍZ< ‘tési difiik :
Egész évre 12 Irt. - Eelevre 6 Irt. Negyedévre 3 fit.

Egy hóra 1 Irt. 20 kr.
Egyes szám ára 5 kr. a vasárnapi szám 10 kr.

Az eskü közigazgatásban. A ma­
gyar büntetőtörvénykönyvnek, mint minden 
ilyen ..előre itélő“ törvénynek, számos 
fogyatkozása van. Egy ilyen fogyatkozással 
áll most szentben Nagy várad törvényhatósága 
és kéri a törvény módosítását is. Áz érdekes 
eset a követ' ező : Régebben a zsidók nem 
vezettek rcmies anyakönyvet s csak utóbb 
kezdték anyakönyvelni a híveiket. Egy ilyen 
anyakönyvelésnél két tanú megesküdött arra 
hogy egy Kornfeld nevű izraelita, nagyváradi 
lakos nagyváradi illetőségű. Ennek az 
eskünek az alapján Kornfeld csakugyan 
nagyváradi illetőségű lett: időközben kitűnt, 
hogy a tanuk hamisan esküdtek, mire a 
város tiszti főügyésze meglette ellenük a 
bünfenvitő feljelentést hamis eskü miatt. A 
törvényszék azonban a két hamis tanti ellen 
beszüntette az eljárást, mert a büntető tör­
vény csak bírósági, fegyelmi, katonai es 
becsületbirósagi eljárásban tett tanuzas esetén 
üldözi a hamis esküt, s a közigazgatási 
hatóság elolt letett hamis esküről nem 
emlékezik meg. Nagyvárad tiszti főügyészé 
megfelebbezte a törvényszék Ítéletét. A 
polgármester pedig sürgős felterjesztéseben 
intézkedésre kérte fel a kultuszminisztert, 
mert a törvényszék itelete teljesen illuzóriussá 
teszi a közigazgatási hatoság előtt tett 
esküt, ami nagy baj volna.

Scliwarcz Gyula mandátuma. A 
képviselőház összeférhetetlenségi bizottsága 
hétfőn délután ő órakor ülést tart, a mely 
alkalommal szóba kerül Schwarcz Gyula 
mandátumának ügye s az ülés i felett fog 
határozni, hogy az egyetemi tanári állás 
államhivatalnak tekintendő é, vagy sem. Az 
összeférhetetlenségi törvény <S. §-a szerint 
ugyanis ..ha a képviselő időközben olyan 
kinevezést igénylő államszolgalatba lépett, 
mely a képviselőséggel összefér** köteles 
magát uj választásnak alávetni.

Gyászos nap ez a magyarok 
történetében. A nemzet legjobbjai, 
legbátrabbjai ballak e napon ször­
nyű bakáit.

Iá nap a magyarok nagypén­
tekje.

Iá napon nem csak a hősöket, 
de a magvar szabadságot is meg­
ölték.

De a magyar szabadság fel­
támadt halottaiból, s ma a sza­
badságát élvező nemzet áldva áld­
ja emlékét azoknak, kik e napon 

Lapunk mai száma 6 oldalra terjed.
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vértaiiuságot szenvedtek a magyar 
szabadságért.

láz a nemzet fiit,volt boritolt 
a közelmúlt e gyászos napjaira, 
s e napok szivet facsaró esemé­
nyeire, a nemzet kiengesztelődve, 
hódolattal ünnepli e gyászos nap 
előtt negyvennyolez órával a leg­
alkotmányosabb, a leghívebb ki­
rály nevének ünnepét.

I)i' e k iengesztelődés miáil 
nem feledkezik meg nem í'e- 
ledkezbetik meg a vértanúi emlé­
kének tartozó kegyeletről, ha csak 
önmagához, hagyományaihoz hií- 
telenné lenni nem akar.

A magyar pedig Iliitekül nem 
kend soha.

Egy szavazat.
Budapesti tudósítónk táviratából 

megtudtuk, hogy a vallás szabad gya­
korlatáról szóló törvényjavaslat sorsát 
a főrendiházban egyetlen egy szava­
zat döntötte el.

Mily rendkívüli küzdelem rejlik 
ez egy szavazatban 1

Mit kellett a Wekerle-kormány- 
nak adni s áldozni, hogy egy szava­
zattal le tudja győzni az ultramontán 
tábort! — De leszavazta!

Elégséges volna tudomásul ven­
nünk,hogy a nagy liberális reform immá­
ron törvénynyé válhatik s nem kell többé 
attól tartanunk, hogy miatta tör ki 
újból egy elvcsufoló krízis, mely ma­
ga alá temetheti az eddig elért sike­
reket is.

Mert ha a W’ekerle-kormánynak 
e javaslatért is végig kellett vala ját­
szania azt a furcsa drámát, melyet 
oly nagy hatással játszott el a polgári 
házasság megmentése végett, bizony

TÁKGZA
Úti rajz.

— A „Zombor és Vidéke" eredeti tárczája. —

Irta: S I II I I S. (6.)

A melléktermék plafondja csupa átlőtt 
céltábláktól tarkállik, az egyik mellékterem 
ajtaja fölött pedig ezen sokat jelentő felírás 
olvasható :

„l'b Ang iiitil Hand
l-'iir Honig mid filr's Vaterland.'"
Az 1852-iki év julius 17-én maga () 

felsége is szerencséltette legmagasabb láto­
gatásával a pancsovai lókertet, mely alkalom­
mal több lövést is tett.

E lövések díszes emléktáblája, Ó fel­
sége képével, mai nap is ott függ a terem 
oldalfalán a pancsovaiak legmélyebb hódola­
ta jeléül és örök emlékül . . .

Minthogy már igy „Tolnát-Baranyát“ 
bejártam, még ellátogattam a közeli Szerém- 
ség belsejébe is. 

senki se áll jót érte, hogy ez a drá­
ma is jól végződik.

A reform barátainak méltó okuk 
van örvendezni a fölött, hogy bár 
egy szavazattal, — de a vallássza­
badságról szóló javaslat törvénynyé 
válása a legilletékesebb törvényhozási 
fórumok által kimondatott.

Immáron tisztulni kezd a jövő 
képe.

A zsidók reczepcziója s az anya­
könyvek állami vezetése nagy ellen­
zéssel nem fog találkozni. A másod­
ízben is levert ultramontán tábor 
csüggedten fogja oda hagyni a hálát­
lan hareztért, melyen többé győzelmet 
soha se arathat.

Bizonyosra vehetjük, hogy az 
annyira áhított egyházpolitikai reform 
az egész vonalon győzelmesen vonul 
végig.

De ezzel aztán a Wekerle-kor- 
mány ki is merítette összes erejét

A képviselőházbai] nem számít­
hat többé a függetlenségi pártra, mely 
a közigazgatás államosítását tiizzel- 
vassal fogja ellenezni — csupa kon- 
zckvencziából a mull iránt. De saját 
pártjában is rég, fölötte rég beállott 
a lassú bomlás proczessusa, mely 
immáron a kabinetig terjedt s napról- 
napra kitörésre fenyeget. Hieronvmi 
vagy Szilágyi.

Sokan azt tartják : Szilágyi megy, 
mert felőle már régebben elvégezte­
tett, hogy a reform-törvények megsza­
vazása után megy.

Nem szíveli a király.
Királyok sympathia vagy anti- 

pathiája nem kis dolog s nem lesz 
ország-világra szóló csuda, ha annak 
olyan kaliberű miniszter, mint Szilágyi 
áldozatul esik.

Vannak, akik Hieronymit me­
nesztik.

Megfordultam itt is néhány faluban, hogy 
lássam a különbségét a bácskai és szerém- 
ségi élet közt.

Hát bizony nagy különbség.
„Bácska egy téjjel-mézzel folyó „Kána­

án “ arany-kalászt hullámzó téréivel, gazdag 
legelőivel és hamisítatlan „karcosával", Sze- 
rémség pedig legnagyobb részt vadon erdők 
közéékelt — hogy ne mondjam — semmi­
ség. A népe szegény, de azért nagyon tü­
relmes és megelégedett, foglalkozik földmű­
veléssel, sertéstenyésztéssel, de leginkább szil­
vatermeléssel. A szilvások néhol egész erdő­
séget képeznek.

A vendégszeretet és őszinte barátság 
azonban egyik jellemvonását képezi. Kevés­
sel beéri, de szívesen megosztja azt a ke­
veset is, a mije van, ha tudja, hogy jót tesz 
vele felebarátjának.

Vadász ember kitünően érzi magát ezen 
a vidéken, mert a rengetek erdőségek külön­
féle vadakat rejtenek a. sűrűjükben. Tanító, 
jegyző, pap és egyéb kaputos lény mind va­
dász ember e vidéken, l’gy kezeli a puskát,

Miért őt ?
Mert nincs pártja, nincsenek ko- 

mexiói s mert nem tud Szilágyival 
összeférni.

A közigazgatási reformról szóló 
javaslata rósz konczcptus, keresztiil- 
vihetetlen s Szilágyi szemébe vágta, 
hogy : szamárság. Ez a hirlelés 
se absurdum, mert a mily valószínű, 
hogy a mérnök miniszter nem igen 
ért a közigazgatáshoz, époly bizonyos, 
hogy Szilágyi nem himez-hámoz né­
zete kimondásában.

De akár egyik, akár másik megy : 
a kabinet szilárdsága vészit s a párt 
gyengül.

Egy nagy ostrom, teszem, milyen 
a véderő vita alatt volt. — úgy el­
söpri, mintha soha se lett volna.

Ezek a perspektívák nyílnak meg 
szemeink előtt, ha számot vetünk az 
adott tényekkel s helyzetekkel.

Polgármesteri teendők.*)
Alig képzelhető oly sok oldalú 

elfoglaltság, mint minő a város pol­
gármesterét terheli. A közigazgatás 
minden ágazatában vezér szerepet jut­
tatott neki a törvény. Hányféle oszlik 
ez ágazat, annak megírására nem vál­
lalkozunk, hisz mindenki, a ki a köz­
igazgatáshoz csak konyit, ismeri a 
polgármesterek száz és száz féle te­
endőit. Ha tehát valaki mindeme teen­
dőket lelkiismeretesen végzi, jó pol­
gármesternek bizonyul-e ? Erre meg-

') k'o/.oljük e czikket már érdekességénél fogva 
is. mely a városi képviseletnek egyik kitűnőségétől 
származik, bár magunk részéről azzal nem mindenben 
értünk egyet. Mi is óhajtandónak tartjuk egy oly inté­
zet felállítását, mely a zene műveléseié van hivatva, 
de a sorrendre nézve már ebeinek véleményeink. Mi a 
közvilágítás rendezését egyik legszükségesebb teendőnek 
tartjuk, s épen azért csak a legteljesebb elismeréssel 
nyilatkozhatunk a polgármester azon törekvéséről, 
mely e kérdés megoldására van irányozva, lés azután 
is még nagyon sok — a zene mivelő intézet felállítá­
sánál szükségesebb reformot ismerünk.

mint a cseh a trombitát. Es a mi fő, biztos 
keze van.

O fensége, a megboldogult trónörökö­
sünk, szintén nagy kedvteléssel vadászott 
egykoron e határőrvidéki rengetegségben. A 
péterváradi közbirtokosság hála és kegyelete 
jeléül egy díszes márványoszlopot is emel­
teti a felejthetlen trónörökös emlékének ()brez 
és Kupinovó falvak között égj' sűrű erdő 
szélén azon a kis „tisztáson*, a hol a va­
dász-sátora fel volt ütve.

E piramis alakú márvány oszlop, ke­
reszttel a tetején, az egyik oldalon a követ­
kező felírást viseli ;

„Zűr pietetvollen Errinnerung an Seine 
kais. und königl. Hochheit den Kronprinzen 

Erzherzog Rudolf
die l’eterwardeiner Vermőguns-Gemeinde 
1890.“

Ugyan ezen értelmű felírás olvasható 
az oszlop másik három oldalán is: szerb, 
h orv át és olasz nyelven. Arról azonban 
úgy látszik egészen megfelejtkeztek a j ó 
u r a k, hogy a megboldogult M a g y a r o r- 
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felelni óhajtunk városunk jól felfogott 
érdekében, s ezért a közel múltból 
idézünk oly példát, a mely jelenlegi 
szituatió felismeréséhez vezet. Az öreg 
lloffmann bácsi, mint a puritán jelle­
mek mintaképe, szókimondó ember 
felfelé, s a pendanteriáig menő szigo­
rúság alantasaival szemben, csak­
hamar megteremtették részére az álta­
lános közplismerést. Eáradhatlan tevé­
kenysége, a fiatal életerős embert meg­
szégyenítő munka bírása liszteletet 
gerjesztett még ellenségeiben is. A 
szerencsés véletlen avagy a törvényha­
tósági bizottság éleslátásának köszön­
hető, hogy Hoffmann elhalálozása után 
oly polgármestert kaptunk Csihás Benő 
személyében, ki az előbb leirt szép 
tulajdonokon felül a krajezároskodó 
rendszert perhoreszkálta s a város jö­
vedelmével összeegyeztethető újítások 
s beruházásokkal városunkat a mai 
kor színvonalán álló városok nívójára 
igyekezett emelni. Meg vagyok győ­
ződve, hogy czélját el is éri, ha a ha­
lál mindnyájunk fájdalmára oly korán 
az élők sorából el nem ragadja. Csi­
hás érdemei rövid polgármesterkedése 
alatt oly nagyok, hogy Zombor város 
monográfiáját az ő régiméjétől kezdve 
kellene megírni, különben (l.enczi bá­
csi szerint) úgy járnánk, hogy a ne­
vezetes események között ott szere­
pelne egy illustrátió, — melyen a be­
rúgott alispánt a vármegye tisztviselői 
tolják hazafelé hajnalban.

Dr. Csihás mcghált, s vele sok 
mindenféle szép, s üdvös dolog letűnt 
a napirendről. Schlagetter Gyuláról, 
az állását becsületesen betöltő hiva­
talnokról, valami reform törekvést fe 
nem jegyezhetünk s úgy látszik alkotó 
tehetsége nem nyilvánul oly mérték­
ben, mint elődénél. Egy év alatt oly 
városban, a melyben a czivllisatiónak 
gyér jeleit még mindég túlszárnyalják

szagnak is kor o n a ö r ü k ö s e volt! 
. ... és hogy a Szerémség nem fekszik 
Oroszországban !

' Mindent meglehet unni a világon, még 
az ó-becsei csodakutat is, csak a mindennapi 
kenyeret nem.

így unja meg az ember lassan-lnssan 
az utazást is, bár ha gyönyörrel tölti is el a 
kedélyét, mert mégis csak fáradtságos. De 
azután meg, lia az a kis hustömeg, a minek 
a neve : szív, elkezd az ember keblében ha- 
borogni és föléleszti a honvágyat a lélekben, 
niiics az a, kemény paragrafus, a nii határt 
tudna szabni ennek a háborgásnak ; mert 
mindenütt jó ugyan, de legjobb otthon. 
Én is azt mondom, a költő is azt mondja, 
midőn 'zengzetes ajka e megindító dalra fa­
kad, hogy :
„Messze jártam, másutt is volt jó dolgom 
De a szivem csak azt^nondja: jobb otthon.1' 

(Vége.) 

a középkori maradványok - a pol­
gármesternek sok. de nagyon sok tenni 
valója akad.

Úgy halljuk, hogy a sok teendő 
közül elsőnek a villanyvilágítás esz­
méjét ragadta meg a polgármester. 
Az eszme jó, de ép úgy lennénk vele, 
mint az az ember, ki mezítláb s ing- 
ujasban czilindert tesz fejére. A kül­
sőségek egyáltalán nem emelik az oly 
város értékét, mely közintézetekben 
mit sem mutathat fel. Hogy e tekin­
tetben egy kis útmutatással szolgál­
junk, - utalunk a művelt nyugatnak 
5—-6 ezer lakost számláló városaira, 
a hol a közegészségügy emelésére a 
legnagyobb comfortal ellátott fürdő áll 
rendelkezésre, sőt a szegényebb sor­
sunkról úgy gondoskodnak, hogy a 
tanintézetekben a tanulók részére szol­
gáló fürdőt hetenkint kétszer a sze­
gények dij nélkül használhatják. Vajon 
az ily újítás nem-e volna Zomborban 
indokoltabb a villanyvilágításnál, s alig 
hisszük, hogy a város pénztárát na­
gyobb mérvben venné amannál igénybe.

De aztán a miveltség egyik kie­
gészítő tényezőjét a zenét, mily vá­
rosi intézet van hivatva kultiválni ? E 
tekintetben felesleges volna városunk 
s a müveit nyugat városai között pár­
huzamot vonni, bátran kimondhatjuk, 
hogy Magyarország összes sz. kir. vá­
rosai, sőt Bács-Bodrogh vármegyének 
városai is túlszárnyalják a vármegye 
székhelyét és fővárosát. Ha tehát most, 
midőn ily alapra egy bár csekély­
nek mondható tőke áll rendelkezé­
sünkre, a polgármester egy zene 
iskola felállítására megtenné az intéz­
kedéseket, nemcsak a közelismerést 
vívná ki, hanem a városnak szüksé­
gesebb s hasznosabb intézményét léte­
sítené, mint minő a villanyvilágítás. 
A városok rangsorozatát nem az 
aszphalt s nem a világítás van hivatva 
eldönteni, mert az ily külső fényt az 
előttünk jól ismert városok cgynéme- 
Ivikében, - a fiakkeren dudással, vagy 
tamburásokkal utcza húszat végig or­
dítozó berúgott kompánia csakhamar 
elhomályosítja, mig a kultúrái előha- 
ladás az általános műveltség terjedése 
előtt mindenki meghajol.

A reform törekvések emez irá­
nyát ajánljuk a polgármester figyel­
mébe. X.

Hírek.
Alispáni körlevél. A megye al­

ispánja körlevélen értesítetté a megye bi­
zottság tagjait, hogy a folyó évi október hó 
10-ik napjára egybehívott megyei közgyűlési 
tárgysorozat 1-ső folyó száma alatt jelzett 
czélból kivetni szándékolt pótadó iráshiba 
folytán lön fél százalékban kitüntetve, holott 
n szükségletnek tncgfelelőlcg tényleg ',»-od 
százalék megszavazása javasollalik.

A bácskai eziistforintos ha­
misítókat, mint azt már megírtuk, a rend­
őrség ügyességének sikerült a kulcson belül 
keríteni. Alá Pavkov Szávát és társait, a 
szabályszerű 3 nap lefolyván, dr. Nikolits 
főkapitány átkisértette a kir. ügyészséghez. 
A további nyomozást most a csendőrség tel­
jesíti az eddigi előnyomozás alapján.

Ismét baleset az exportma­
lomnál ezimen irtuk meg a minapában, 
hogy Varga Mihálj' kőműves saját vigyá­
zatlanságából bele esett abba a mély gödörbe, 
melyet a gőzgép felállítása czéljából ástak, 
s súlyos sérüléseket szenvedett. Ma arról 
értesítenek bennünket, hogy Varga sérülései 
folytán tegnap meghalt. Xőt s hat gyermeket 
hagyott hátra.

Explodált petróleum lámpa. 
Ilagelmann Lajos gyógyszertárában tegnap 
este kifogyott a petróleum a gyógytárt meg­
világító függő lámpából. I lagclmann a lámpa 
oldal nyílásán' petróleumot akarván beön­
teni, a lámpában a gazok meggyülemleven, 
az explodált. Szerencsére a hamar előhozott 
pokróczokkal sikerült a tüzet elfojtani s igj' 
nagyobb szerencsétlenséget megakadályozni. 
I tagelmann feje tetején kisebb sérüléseket 
szenvedett s haja lepörkölödött.

Csőd. Csuzdy-Halász Béla zom­
bori füszerkereskedő a zombori kir. törvény­
szék ma csődöt nyitott. Csődbiztossá Eogler 
Béla törvényszéki biró, tömeggondnokká 
Berkes Zsigmond dr. ügyvéd rendelte­
tett ki.

A mostari milliomos. A napok­
ban irtunk annak a szélhámosnak viselt dol­
gairól, a ki itt Zomborban magát mostari 
milliomosnak adta ki. Ez a jó madár innen 
kereket oldva, Bajára került, hol hasonló 
csínyek elkövetését kísérletté meg, de rajta 
vesztett, mert a rendőrség kezeibe került.

Kettős esküvő. Hétfőn október 
8-án délután 4 órakor a helybeli rom. kát. 
templomban kettős esküvő lesz. Ezen a na­
pon esküszik ugyanis örök hűséget Szegedy 
Miklós fiumei m. kit:. I. oszt, adóhivatali 
ellenőr Pelikán 'Petéz kisasszony, Pelikán 
Lipót cs. és kir. nyug, százados leányának 
és Patoncskj’ Imre zentai kir. adótiszt és 
tart. cs. és kir. hadnagy Rovákovits Teréz 
kisasszonj' Rovákovits Lázár helybeli föld­
birtokos leányának.

Műkedvelői előadás. A zombori 
Tóth Kálmán körnek szeptember BO-ról el­
halasztott előadása folyó hó 20-án lesz a 
színházban megtartva. Előadásra, a mint azt 
már megírtuk Almassy Tihamér „Tóth 1c- 
rengja" kerül.

— Az uj állatvásártér czédula- 
háza. A sztapári sorompót kiljebb tolják, 
s az eddig sorompóháznak szolgált épület­
ből fogják az állatvasár czédulaházzá átala­
kítani. A városi tanács az átalakítási munká­
latokkal L’lrich Vincze építészt bízta meg 
(jOŐ írtban meghatározott átalány árban.

Oeser villamos színháza. l’gy 
látszik < >eser csakugyan nagy bűvész, mert 
a programban foglalt műsatronyokon leiül 
azt is meg tudta csinálni, hogj' a zombori 
közönség pártolását megnyerje. Színház, 
czirkusz, légtornászat és tudja isten mi min­
den volt hamarjában itt Zomborban, de egyik 
sem találta Zombort olyan állomásnak, a 
hova visszakiv ankoznák. Es ez az ördöngös 
direktor elérte azt, hogy színházát esténként 
valósággal ostromolják. De meg is érdemli, 
hogj’ a közönség pártolja, mert szebbnél- 
szebb mutatványokat s mindig kitűnő ügyes­
séggel szokott produkálni.

Kereskedelmi ás iparkamarai 
Ülés. A szegedi kereskedelmi es iparkamara 
1894. évi október 8-án (hétfőn) délután fel 
4 órakor saját helyiségében ülést tart A 
tárgysorozatból a következő pontokat emeljük 
ki : 1) A kereskedelemügyi miniszter ur 
37.971. számú leirata, melylyel veteményes 
jelentésre megküldi a részletlizetésszerii üz­
letek megszorításáról kiadott törvényjavaslat 
tervezetét. (A kiküldött bizottság javaslatával) 
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2) A kereskedelemügyi miniszter ur 60.924. 
szánni leirata a tiszai fausztató tutajosoknak 
munkakönyvvel leendő ellátása tárgyában. 
(A kereskedelmi osztály javaslatával.) 3) Sze­
ged város tanácsának átirata a \\ odiáner 
alapítványra pályázók közül a segélyezendők 
kijelöléséért. (Az ösztöndíj bizottság javas­
latával.) 4) A debreczeni kamara átirata, 
melyben az ezredéves kiállítás tárgyában 
kamarai közös értekezlet megtartását hozza 
javaslatba. (Az elnökség javaslatával.) o> Az 
osztrák-magyar bank szabadkai fióküzletének 
átirata, váltóbirálók kijelöléséért. (Bizottsági 
javaslattal.) 6) A szabadkai ipartestülnt át­
irata, melyben a kövezetvam és helypénz- 
szedési díjszabások leszállítása iránt fölter­
jesztést kér. (A kereskedelmi osztál}' javas­
latával.)

— A veszett kutya áldozata. Ir­
tunk róla a nyáron, hogy Maczházy frigyes 
apatini lakost egy veszett eb megmarván, 
felszállitották a budapesti Paszteur-féle in­
tézetbe. Onnan gyógyultan bocsájtották haza, 
de a gyógyulás csak látszólagos volt, mert 
a szerencsétlenen kitört a veszettség, s két 
napi iszonyú szenvedés után meghalt.

— Eladó csárda. A kir. kincstár 
tulajdonát képező gombosi csárda, — mint 
halljuk — eladásra kerül. Persze a mióta 
más gőzkompon járnak át, különösen a 
mióta a zóna az átkelést olyan olcsóvá tette, 
ez a csárda, mely a vizűéi van, ma mar 
kevésbé látogatott, hacsak jókedvű zombo- 
ríak nem rándulnak oda egy kis halpapri­
kásra. Ha élelmes ember kezébe kerül, mint 
kirándulási hely prosperálhat.

Különfélék.
— Milliós lopás. Nem kevesebb, mint

1 millió 800.000 frank értékű járadékot, rész­
vényt és kötvényt loptak el a mull héten 
Médard M. montpeflieri földbirtokostól. Mé- 
dard szőlőhegyén időzött a szüret miatt és 
amikor hazatért, lakását feltörve találta. A 
merész tolvajcsiny Montpellier lakóit nagy 
izgatottságba ejtette.

- Veszedelmes kártyásbandát csi- 
pett ei a rendőrség múlt hó 27-én Madrid­
ban. Egy kifosztott diák följelentésére titkos 
rendőrt küldtek a följelentő kíséretében a 
kártyabarlangba. A diák játszott, a titkos 
rendőr pedig megfigyelte a játékot. A mikor 
ez utóbbi kellőleg meggyőződött a játék ha­
misságáról, homlokára tette kezét, mely jel­
adásra a diák fölkiáltott :

— Zsiványok, gazemberek vagytok! 
Elloptátok a pénzemet !

A sipisták azonban tőrt rántottak és 
megtámadták a diákot és kísérőjét. A titkos 
rendőr revolvert rántott és ezzel megvédel­
mezte magát, de a diakot összeszurkálták. 
Nagy nehezen sikerült a titkos rendőrnek 
kinyitni a bereteszelt ajtót, mire a kívül ké­
szenlétben levő fegyveres rendőrök bejöttek 
és az egész bandát letartóztatták.

Egy vón kisasszony végren­
delete. Angliában nemrég halt meg Raine 
kiasszony, a kinek terjedelmes birtokai vol­
tak Oxfordshireben. Végrendeletében az öreg 
lány első sorban kedvencz macskáiról gon­
doskodott. Nyolcz macskáját szolgá'.ónőirc 
hagyta, kik minden egyes macska eltartására 
1 10 forint év-járadékot húznak. macska­
család többi tagjait, 1800 forint évjáradékkal 
kapcsolatban, égj’ közeli rokona pártfogására 
bízta, azzal a kikötéssel azonban, hogy az 
évjáradék csak addig tart, mig a macska csa­
lád jelenlegi generácziója ki nem hal, az utó­
dok eltartására évdij nem jár. Ez a kikötés 
a főörökös szerencséje, mert különben a 
100,000 forintra becsült vagyon aligha lelt

volna elég a macska-család eltartására. Ezt a 
csinos összeget a vén kisasszony Churchill 
lordra testálta, politikai lángeszének elisme­
rése jeléül.

Esküvő az oroszlán-ketrecz- 
ben. Ha hinni lehet az amerikai lapoknak, 
az oroszlán-ketreczben tartotta meg esküvő­
jét l’j-.lerseyben Keyport May állatszeliditőnő, 
Smith Jonathánnal, az állatsereglet tulajdo­
nosával. Az esketést végző lelkész kellő res- 
pektussal viseltetvén az orzszlánok iránt, a 
ketreczcn kívül maradt és onnan áldotta meg 
frigyét az excentrikus művészpárnak.

Lordmayor-választás. Évtizedek 
óta az idén történik először, hogy a londoni 
főpolgármester választásán valósággal sza­
vazni fognak. Rendesen kéz fölemeléssel 
egyhangúlag választják meg a legidősebb al- 
dermant, az idén azonban sir Joseph Renajs 
élénk ellenzékre talál ; több ezéh neheztel 
reá, mert oly pénzügyi vállalatokkal áll ösz- 
szeköttetésben, melyeknek vállalkozásai ed­
dig nem a legjobban sikerültek.

— Ünnepélyes kivégzés. Lipner- 
swickben, hol eddig a linchelés járta, ünne­
pélyesen hajtották végre az első „jogsze­
rinti" kivégzést. Az akasztófát virágok és 
koszorúk borították és a delikvens mikor 
látta, hogy milyen szép halál vár reá, elájult 
a meghatottságtól. Teneree államban is azon 
van a kormányzó, hogy véget vessen a lin- 
chelésnek. lndianopolisban pedig a négerek 
„anlilinch" egyletet alapítottak, melynek 
azonban, ha a fehérek be nem lépnek, nem 
sok kilátása van a prosperálásra.

— A Szajna vize nem tartozik a 
legtisztábbak közé. A múlt esztendőben 
5652 kutyát, 3307 macskát, 9108 patkányt, 
1720 tyúkot és fácánt, 3942 különféle ma­
darat, 4209 tengeri nyillat, 789 disznót, 7 
borjut, 4 sündisznót, 22 lovat, 15 ürüt, 2 
csikót, 13 majmot és 6 kígyót, 28.807 állati 
hullát fogtak ki a Szajnából. Es ezt a tar­
talmas folyadékot isszák legnagyobb részben 
a párisiak.

— Nyakoncsipett szellemek. A 
blufloni spiritiszta hitközség, mint eg}’ new- 
yorki lap Írja, nem tart többé istentiszteletet, 
a lelki pásztor elutazott és nyája hitetlenné 
vált. W’ade metodista lelkész okozta ezt, a 
kinek hívei az uj tan következtében nagyon 
megfogytak. A metodista erre elkezdett 
mennydörögni a spiritiszta szédelgések ellen 
és hogy hatásosabb legyen a dolog, minden 
este spiritiszta bűvészkedésekkel mulatta 
híveit. A spiritiszták, hogy híveiket el ne 
veszítsék, a Wardwellt szerződtették La- 
faycttcből, ki messze földön a legjobb 
médium hírében állt. Múlt hó közepén 
megérkezett Wardwell és azonnal séancot 
adott. A „ringj’ farkas" néven ismert indián­
főnök szellemét citálta. A vörösbörü kisértet 
ép visszavonulni készült, a mikor a nézők 
egyike odaugrott és a kisértetet galléron 
ragadta. A „nagy farkas" hangosan fölorditott, 
mire egy kabinetből Franklin szelleme bujt 
elő a vörösbörü segítségére. Fölcsavarlák a 
lángokat és ekkor kisült, hogy a szellemek 
Wordvvellel és feleségével azonosak. A 
házaspár három gyermekét angyal kosz­
tümökbe bujtatva találták a kabinetben. 
Nagy botrány keletkezett, á médiumot elverték 
és a legközelebbi vonattal az egész kísérte­
ties család elutazott a városkából. A metodista 
lelkész pedig másnap túlzsúfolt ház előtt meg 
hitszónoklatát.

Irodalom.
Herczeg Ferencz lapja. A Dolo- 

vai Nábob Lánya, a Mutamur, a Gyurkovics 
lányok, a Simon Zsuzsa szerzője szépiro­
dalmi hetilapot indít. Természetes, hogy ez 
a lap is oly tüneményes lesz, mint amilyen 
Herczeg Ferencz Írói munkássága. A hírneves 
szerző nem experimentált, nem készülődött, 
egyszerre meghódította Magyarországot. Ilyen 
szerep vár lapjára, is amely hetenként, nagy 
terjedelemben, gyönyörű és gondos kivitelű 
képekkel teli, jelenik meg. Az első számot 
november elsejére várjuk. Herczeg lapja, 
mondani sem kell, az élő Magyarország 
közlönye lesz ; az élő társadalomé és irodalo­
mé, művészeteké. Erisesség, változatosság és 
egyszerűség: ezek a jelszavai. Nem égj’ 
francziáskodó, túl müveit kis közönségnek, 
de a nagy, jó ízlésű társaságnak csinálják 
Magyarország legjobb írói és első festői. 
Herczeg Ferencz szerkesztő a család Írója és 
uj vállalkozása is a magyar családnak lesz 
konventionális, szinte szükséges közlönye. 
Az ő friss dolgozatait kitűnő képekkel 
illusztrálva rövidesen meginduló uj hetilapja 
hozza legelsőbb. Singer és Wolfner előnyösen 
ismert kiadó ezége (Budapest, Andrássy-Ut 
10.) gondoskodik arról, hogy a Herczeg 
lapján olcsó áron jutassa az olvasók kézibe. 
A képes hetilap ára egy évnegyedre 2 frt.

Hegedű játszóknak! Egy régóta 
érzett hiányt pótolt Nádor Kálmán zenemű­
kiadó ezég legújabb kiadványával, a Burger 
Lajos által hegedűre álirt 101 dallal. Oly 
gyűjtemény ez, hogy egy kezdő hegedűs 
ép úgy mint egy már előrehaladottabb játszó 
egyaránt használhatja, A dalokat Burger 
Lajos irta át. Igen fényesen oldá meg fela­
datát Burger Lajos, ki az összes dalokat 
a leghelyesebben fogta fel és korrekt átí­
rásával semmi kívánni valót sem hagyott 
hátra. Igen ajánlhatjuk ezen gyűjteményt 
hegedülni tudó kedves olvasóinknak, mert 
a dalok amellett, hogy oly korrektül vannak 
átírva, még az ország legszebb dalai is cs 
oly jól vannak összeválogatva, hogy minden 
játszó megtalálja benne kedvencz dalát. Mel­
lékesen megjegyezzük, hogy e dalgyűjte­
ményt fuvolázók is használhatják, mert meg­
lehetős magasan vannak a dalok átírva. Ara 
c szép gyűjteménynek I frt 50 kr. Oly 
csekély ár, mely mindenkinek megkönyiti 
a füzet beszerzését. Megrendelhető Nádor 
Kálmán zeneműkiadónál Budapest, Károly- 
körut 8. szám.

Törvényszéki csarnok.
— Uj királyi táblai biró. Ő Fel­

sége a király Hoiváth Bálint nyíregyházi 
kir. törvényszéki bírót a debreczeni kir. Ítélő 
tábla bírójává nevezte ki.

Betűszedők sajtópere. Tegnapi tu­
dósításunk kiegészítéséül megemlítjük még, 
hogy a törvényszék, miután a panaszos a 
bizonyítás megengedése ellen nyilatkozott, 
visszavonult tanácskozni afölött, hogy a ta­
nukat kihallgassa-e és megengedje a kért 
hirlappéldányok fölolvasását. A bíróság a bi­
zonyításnak nem adott helyet. Erre az es­
küdtek S szóval 5 ellenében mind a két vád­
lottat vétkesnek nyilvánították a becsületsér­
tésben, a verdikt alapján pedig a sajtóbiróság 
Zakót, a kit sajtóvétségért már máskor is 
megbüntettek, 14 napi fogságra és 10 frt 
pénzbüntetésre, Benkovicsot 3 napi fogházra 
és 5 frt pénzbüntetésre Ítélte.
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menetrendje.
Érvényes 1894. évi október l-töl fogva.
Budapest k. p. ti. Szabadka—[JJVidék. Vissza

Tavankut 
Bajinak 
Nemes.Milit les

Sz.-v.Si.-v. Gy.-v. Sz.-v. V.-v. 1 K.expr. V.-v.
906 904 908 912 901 911
I.-lll. l.-ll I.-lll. I.-lll. 1 1 I.-lll.

1 46 in; 41<> 535 int . Szabadka ebéd (108,110,112,114 érk. 10 57 1020
211 1 456 fi" Csantavér — — —1 9"
234 X05O 53(5 Ö49 Topolya — — — o {)"
256 r 617 720 Hegyes-Feketehegy — = s"
316 721 G4o 746 Verbász-Kula — £ 8"
334 7311 crk 816 Ó-Keér — 736!
351 r S39 Kiszács — 705
412 806 908 crk. ÚJVIDÉK ebéd (109) — ind. 1) 18 62 7

905

e

()< a Szabadka Baja. Vissza
V -v Sz.-v. Sz.-v. Sz.-v. Sz.--. V.-v.
4112 4102 4104 4103 4’01 4111
I.-lll. I.-lll. I.-lll- I.-lll. j.-in. i.-m

513 215 618 ind. Szabadka ebód (S. Ilii. 112. 114] — -- crk. !(■>.> 1259 iu.>-
623 315 7" Csikeria — — — 905 1221 l~
712 349 752 •g Bács Almás — — — - s 84o 115 ’)! 92**
719 355 758 Almás — — — U. 825 1141 8"
756 423. 826 Bikity-Borsod — — — 757 1113 82 7
83, 457 l" érk. BAJA (109) -- ind. 720 1038 7*2.

X<>n>boi‘ Újvidék. .,,>itós a 
Szabadka — ()-Beese. \ issza

V.-v. I Sz.-T
4412 4402
l.lll I.-lll.

0(1 11
V.-v. ' V.-v.
4516 4518
4511 4513

I.-lll. I.-lll.

SZABADKA ebéd <8. 108. 112. 114 
Békova
II Kanizsa szállás 
Zentai szállások 
ZENTA ebéd <llí) 

Ada —
Moliol
Bács l’elrovoszelló 
II BECSE -

Szeged-Kókus

SZEGED ROKI S ebéd (72. 112. 113) 
Röszke

HORGOS (112)

Mártonon
Ó-Kanizsa

<>:!_■ ind. SZAIÍAÜKA ebéd |8. 108, 110, 112)

ZOM BOR ebéd. (109) -

Priglevicza-Szenl-Iván 
Szánta I —

GOMBOS ebéd (Kompátkelés) 
ERDŐD -
DÁLIA ebéd (12) —

S.'. 1 lí ’'

V.-v.
4515 
4512 
I.-lll.

V.-v. 
4517 
4514
I.-lll.

crk. 932 813
nd. 909 7“
ind. 850, 7”
érk. 840, 7“
•2 822 6~
V 8O7j 0“ú- 737 5~

ind. 71o 525

Vissza
Sz.-v. Sz.-v. V.-v.
4205 4203 4211
l-III. 1 -111. I.-lll.

813 125 10 1
813 103 loF
751 1217 947
704 1209 8.“
646 1154 8.”
639 114 8-
614 1127 8v<)
556 111 2 7“
540 1059 724
415 959i 55.'1
4oo 945 538

, a jobbról állók

Megjegyzések.
1. Az állomásoknak nőve mellett balról álló időadatok feleiről lefelé 

pedig alulról felfelé olvasandók.
2. Az indulási és érkezési idők középeurópai időre vonatkoznak.
3. Az éjjeli idő, osti 6'*> órától reggeli 5^' perezig, a perezeket jelző számjegyeknek 

aláhúzásával van kitüntetve.
4. A gyorsvonatoknál oly állomásokra vagy állomásokról, melyeken ezen vonatok me­

netrend szerint csak feltételesen, esetleg csak fel- vagy leszállás ezéljaból, állanak meg, loga- 
lákb a távolsági forgalom IV. vonalszakaszának menetdija fizetendő.
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EtjlSng! 
(3jxi"is; fÖT" HARISNYAKÖTÖDE. "*...11

A legjobb és legegészségesebb franezia ezigaretta-papir
- í _ ___ ____________ _________

a

LE GLÓRIA
Glória-Patent minden egyes lap leoldh.atól

Jószef Bánion és fiától Perpignan és Pár sban. Kapható niiiideii tőzsde, papirkereskcdéxl

Téli és nyári harisnyák
fejelése............................15 kr.

pamuttal .... 30—35 kr.

egész harisnyakötés . . 35 kr.

80 kr.. I Irt.pamuttal .

elvállaltunk minden szintű pamutban: 
fejkötők, tricot derekak, Gamaseh- 
szoknyák. sálok, has és térd kötők,

Kötésre
gyermek
nik. alsó ......... _________ , ___ __ _____

vadászharisnyák legszebb kivitelben.
Pamutban legnagyobb raktár.

I

Tisztelettel

Sngel 3Hór.
Zombor, Kossuth-Lajos-iiicza. 

Vidéki megrendelések legpontosabban 
eszközöltetnek.
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Nyomatott a „Zombor és \’idékc“ könyvnyomdájában.
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